3U bef(^(ieffen, fd)ulbig fe^n.

25. gritbt ju D««aliriil

Fax A% Christiana, onirersaliSf perpetua, veraque et sincera

amidtia inter Sacram Caesareani Malest. Dornum Austriacani,

omnesque eins foederatos, et adliaerentcs. et singuloruni haeredes et

snccessores, impriniis Kegeni Catholicum, Klectures, I'rincipes ac

Status Imperii ex uua, et Sacram Regiam Miaiestatem, Reguumque

Sneciaet omnesque eins foederatos et adhaerentes, et singalomm

* aitgcenaenben. ' 9(uff4iii geioft^tenbe.

1648.
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haeiedes nc siiccpssores, impriinis Kegem ChnstianissiTniini. ac re-

speetive Eiectüi*es, Prinripps. Statiisque Impeiii ex altera parte.

Eaque ita sincere, serioque servetur et colaturf ut utiaque pais al-

terins utUitatem, honorem ac oommodnm promoveat, omniqne ex

parte et iiniversi Bomani Imperii cum Hegno Sneciae, et vicissim

Reprni Sueciae cwm RummiM Impprio fida vicinitn<;. pI secura studio-

nim pacis atque anücitiae cultuia remescant et reflorescant.

iirt 2.

bit utiimquti per))6tua obiivio et Amuestia.

^ 1. luxta hoc uuivpisalU et illiiiiitAtae Aiiin»'stiae fundamen-

tum, universi et siaguli Sacri Romani Imperii Kleciures, l^rincipe«,

Status, (coniprehensa immediata Imperii Xobilitate) eorumque Vasalli,

Subditiy Cives et Incolae, (luibiis occasione Bohemiae Genuauiaeve
motuuni, vpI foederuni liiiic iiide rnntractoruin . ab nna Tel altera

parte aliqnid praejudicii aut damui qnocnmf|ue modo vel praetextii

ülatuui est^ tain mioad ditiones et bona teiiduHa, subfeudalia et

allodiaUa, quam qnoad dignitates, immnnitates^ jura et privilegia,

restitoti sunto plenarie in enm utrimque statum in sacris et pro&nis,

quo ante destitutioiiPTn <ravisi sunt, aut jure gaudere potuernnt, non

obstaiitibus. sed amtuUatii» quibuscumque iuterim in contraiium foctis

mutatiombu.s.

«Tt 4.

§ ö. Quod ad [>«)!nuin IVilatitiam attiuet, lniperat«ir cum Tm-

6//^(i. pevio, publieae traiuiuilfiläli.s causa consentit, ut vigure prav-seniis

conventionis iüistitutus sit Electoratus uctavus, quo Dominus Carolus

Ludovicas, Ck>mes Palatmuä ^usque herede$ et agnati totins Lineae

RndolpMnae, Jnxta ordineni succedendi in Aurea Bulla expressum,

deinceps fruantur. Nihil tarnen juris, praeter jjimiiltanpam invpsti-

turam, ipsi Domiiio Carolo Ludovico aut ejus sucrcsMiribus ad en,

quae cum dij^niiate Electorali Domino Electoii IJavariae, totique

Lineae Guflhelmianae attribnta sunt, competat.

§ 50. Si quae ptiaui feuda reqfalin vpl iirivata ab anno mille-

siiiK» srxceiitpsimo decimo octavo uon iuerunt reuovata, nec iuterim

eorum iiuuuue praestita üenitia, nemiui id fraudi esto, sed tempus
repetendae investiturae a die factae pacis cedere inqipiat

%tl 5.

Cum autem praesenti belle magnam partem gravamina, quae
inter utriusque religionis filectores, Prindpes et Status Imperii

%rt. 4. ' ^cc ^ni((l 4 betrifft &cbicti»ocräiU>etuiigcu unt> ^tcftitutioiieit.
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vertebantur. < aii>iuii et occa.sionitm dederint, de iis, proat seqaitur,

conventum et transac-tiim est.

I. § 1. Transnctiu anno niiiiesiuio quiugentesinio ([uimiuage-

simo secundo, Passauii luiia, et hanc anno niillei%imo quiugente;üimü

quinqnagesimo quiiito secuta pax religionis, prout ea anno millesinio

quingentisimo sexagesimo sexto Augustae Vindelicorum , et post in

diuei*sis sacri Romaui Tmperii ' '»initiis universalibns coufirmata fiiit,

in Omnibus suis capitulis, uuanniu Tmperatoris, Kh'ctoruni, Princi-

pnm et statuum utriusque religionis consensn iuitis ac conclusis,

rata habeatur, sancteque et inviolabiliter servetnr. Qua« Yero de
nonnnllis in ea ArticuUs oontroYerais, hac transactione commani
partium plaritn statuta <nnt. ea pro porpetua dictae i>acis declara-

tÜHie tarn in judiciis quam alihi observanda liabebuatur, donec per

Dei gratiaiu de religione ipsa convenerit, non attenta cuiusvis seu
ecciesiastiei seu politici, intra vel extra Imperium, quocumque tem-
pore interposita contradietione vel protestatione, quae omnea iuanes

et nihili, vigore honun dedarantur.

m. §14. Bona Ecclesiastica immediata quod attinet, sive sint

Archiepiscopatus^ Episcopatns, Praelaturae, Abbatiae, Baliviae^ Prae-

positnrae^f Cominendae', sive liberae fnndationes aeeiilares, ant alia,

una cum reditihns. pensionibus, aliisque, quocuraque nomine signatis^

<t'n m urbibuü seu ruri sitis, ea seu ratlioliri. scii Angustauae Con-
les.sionis Status die prima iauuarii Aiiui millesmii sexceutesimi vice-

simi quarti possederint, omnia et singula, nollo plane excepto, ejus

Beligionis oonsortes, qni dicto tempore in reall eorum poesessione

faerunt, usque dum de Religionis dissidüs per Dei gratiam couvea-
tum fuerit, tranquille et impfüiirliate po^^idfvuit neutrique parti

liceat alteri seu in judieio. seu extra, nefrotiuui tacessere, niulto

minus turbas aut iiupediuieiitum aliquod iut'erre: Si vero, quod Deus
prohibeatf de Religionis dissidüs amicabiliter oonveniri non possit,

nibiloniinus haec conventio peri)etua sit et pax semper duratura.

^ 1'). Si igitur Catholicus Archipidscojms. Kpiscopus, PraelatiLs,

aut Aug. Confessioni addictus in Anhiepiscopum, Epismpum, Prae-
latLim electus vel postulatus, solus aut una cum capituiaribmj seu

siugulis, sen nniversis, ant etiam alii Eoclesiastici^ Beligionem in

posteroni mutaverint, excidant illi statim suo jure, honore tarnen

famaque illihatis fructusqup et reditus citra moram et exceptioneni

cedant, capituloque, aut cui id de Jure competit, integrum sit. aliaui

liersonam religioui ei, ad (piam beueücium istud vigore hujus traus-

actionis pertinet, addictam» eligere aut poetulare, relietis tarnen

Archiepiscopo, Episcopo, Praelato, etc. decedenti fi^ictibns et redi-

tibus interea perceptis et consnmptis. Si ergo Status seu Catholici

seu Aujnistanap ( <)nf»'s>;ioni addii ti, Arflneitisco])atibus. Episcopatibus»

beneficiis aut pruel)eudis suis immediatis a die prima lau. A. mille-

simi sexcentesimi Ticesimi qnarti, judicialiter ant extrajadidalitei'

exciderint) aut qnocunque modo tarbati fnerint, vigore hamm ülico*

nrt. h. > Crbeu^bottei. * tlofteil^(|foft. " OrbenMomtl^uxTien. * fofott.
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tarn in £cclesiastici.s quam politids, omnibns novationibus abolitis

restituantur, its, quidem. nt qiiaecnmque bona Ecclesiasti •
< immediata

die prima lanuarii anni millesimi sexcentesimi ^igesmii qiiarti,

Catholico praesiile regebantui-, Catholiciiin caput recipiant, et vicissim

iluae dicto anno dieqne Ang. Confess. addicti poesictobant, retineant

etiam in postemm, remissis tarnen, qnae una i»aT8 contra alteram

praetendere posset, perceptis interea frnedbns, daninis et expensis.

VI. § 22. De titulis Principum Ecclesiasticorum ex Augustana
Confessione ita convenit, ut absque tarnen praejudido Status et

digiiitatis Ütnlis Electomm ant Postulatorum in Archiepiscopum,

EpiscopTim, Abhatem. Praepositum . insigniantur. Sessionem autem
in Scamno' inter Kcclesiustif-ns et seciilares intemedio et transverso

(iipiant, quibus a latere a^sideant in couveiitu omniuui trium Imperii

Cbllegionutt Direetcnr GanceDariae Hogontinensis, nomine Domini
Areliieplscopi actonim Comitialium generali direetione Aingens, et

post ipsuni Directores Collegii PriiK^ipuin: Idemque observetur in

Senatn f'rinci{)iini collegialiter congregato, a soüs üjtiuä Collegii

act^rum Directoribus.

, VII. § 23. Qaot Capitulares aut Canonici die prima lanuarii

anni 1624 nspiam vel Angnstanae Gonfenionis vel Catbolid Aieront,

totidem illic ex utraque religione erunt Semper, nec decedentibus

nisi pjnsdeTTi Relij^ionis Consortps! sHrrotr*'Titnr: Si vero Mlicubi jani

plures Catholici vel Augustanae i vnitessionis ( 'apitularCvS aut Cb."

nonici beneficia possident, quam auiio 1624, ii quidem supemumerarii
benefida et praebendas ad yitam retineant, mortui» yero, tamdin
C^tbolicis Augustanae Confessioni addicti, et bis Catholici suocedant,

donec redintegratus fuerit utriusque Religionis, Capitularium et

Canonicorum numerus, qui die 1 lanuarii anno 1624 erat. Exerci-

tinm vero Religionis in mixtis Episcopatibus ita restituatur et per-

maneat, nbi et quatenns id 1524 paJam receptum permiasnmqne fnit;

neque stpradictis omnibus vel eligendo vel praesentando, aliterve

qaicqiuun detrimenti creetnr.

IX. 25. Quaecumque Mouasteria, CoUegia, Baihviaä, ( om-
mendas, templa, Aindationes, Scholas, bospitalia, aliave bona Eccle*

siastica mediata, ut et eomm reditus juraque, quocam(iue ea nomine
appellata fuerint, Augustanae Confessionis Klcrtores, Principes. Status.

Anni millesimi sexrentesimi vicesinii quarti die juima lanuarii

possederunt, eadem omnia et singula sive retenta Semper, sive resti-

tnta, sive vigore hiqns transactionis restituenda, iidem possideant,

donec controversiae Religionis amicabili partium oompodtione univer*

sali definiantiir. non attentis exceptionibus sive ante sivp post trans-

artionem Passauieiiseni aut Parpm religiosam reformata et occnpata,

aut (iuod non de vel iu territorio Aug. Confessionis Statuuui, vel

exempta, vel aÜis Statibus jure snffraganeatus, Diacouatus, aliave

qoavis ratione obligata ftaisse dicnntnr. Unicom solnmqne huins

§ 22. ^ (in bm 91et(^^«ixifttnmüni9eK).
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transactionis, lestitutionis. observantiaeque fiiturae fundainentam sit

die prima Taimarii anno niille.simo sexcentesimo vigesimo qnarto

habita po.s.sessiü, — — — . Nec Augustanae Confessioui addicti

posthac in habita vel recuperata possessione uUo modo turbentuiv

sed ab omni peraecutione juris et fiwti perpetoo tnti sint^ donec
controversiae religionia compoBitae fberint.

§ 26. Omnia qnoqne Monastem. fiindationps <n sodnlitia me-
iliata', quae die prima lanuarii anno millesimo sexct-iitesima vice-

simo i^uarto Catholici realiter possederuut, possideant et ipsi simi-

liter, utnt* in Angostanae Gonfessioms Statümn territorüs et ditionibus

ea 8ita aint; non tarnen in alios Beligiosorum ordines, qnam qao-

rum regulis piimitus dic^ita suntf commutentiir: nisi talium religio-

sonun ordo plane inderciderit. Quod si quoque Augustanae
Coufessioni addicti in eiusmodi bouis Ecclesiasticis mediatis dicto

anno dieqne a Catbolids realiter, plene vel ex parte possessas inra

praesentandi, visitandi, inspectionis, ooufirmandi, corrigendi protectionis,

aperturae, hospitationis, servitiorum operarnm habiiprunt, item pa-

rocbos, praepositos ibi aloerunt. iura ista iilis sarta tectaijiu' ' maneant.

Et si electiones debito tempore, modove non tiant, praebeudainim

vaeantintn distribntio et collatio in ejosdeni religionia personas,

eiQiis de( edens fuit, ex jnre devoluto ad eosdem pertlneat^ modo per
lioc in istiusmodi bonis ecclesiasticis mediatis institutn ratholicae

religionis nihil praejudi'vtur, et niairistt atui cathulicorum ecclesiastico

sua ioi'a ex institutu urdinis in ipsos religiosos competentia salva

et illibata sint Qnibos etiam si electiones aut collatitMiea praeben-

darum vacantinm debito tempore factae non fberint, jus deTolutom
salTum esto.

Quod ad Oppignorationes Imperiales attinet, cum in ca})itnlatione

Caesaiea dii^positum reperiatiir, quod electus Boraauorum Imperator

EUectoribuä, Prindpibus, caeterisque statibos immediatis Imperii

qnsmodi opingnorationes oonfinnare atque illos in eamndem tran-

quilla et quieta possesione defendere ac manutenere debeat, con-

ventum est, liaiu- dispositionem, donec consensu Electorum, Prin< i|»nm

et Statuuui aliter statututum fuerit, observandam esse.

§ 27. C^uae vero bona Status Imperii sibi invicem pignoris

jore ante hominis memoriam obligavemnt, in üs relnitioni aliter

locns non detnr, nisi possessorum exceptiones et merita causamm
sufficienter examinentur. Quod si bona ejusmodi dnrante hoc hello

vel ahsqne praevia' caussae cognitione, vd non soJuta surte^ ab aliquo

üccupata fueriut, una cum documenlis statim pleuarie i^ioribus

posseasoribns reddantur, et si sententia relnitioni locum concedat,

inqne rem judicatam transierit, atque sorte ndmerata restitutio sub-

secnta tnerit, domiiio quidem directo liberum esse debet in hujus-

modi terras oppignoratas ad .se revei-sas suae relisrionis erxercitium

publice iuti'oducere; incolae tarnen et subditi migrare. aut suam,

qnam sub priori possessore biQnsmodi terraram oppignoratanim

S 2H. ' 9}icbiat Sotlcrticn. - wie (luct) immer. '-^

imocrfe^rt.

S ZI. ' opxtjexge^en^. * Utapitai. iBngldc^ jd}lte|en.
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amplexi tiu iaiit. reliofionem descrere non copfantm'. (U- |>MMi<'<» vcro

suae Keligioiiii» excercilio iuter ipsos et lelueuteiu doiuiuujui diiectuiu

trausigatur."'

X. § 28. Libera et immediata Imperii NobilltaSy jomniaque et

»ngula ejiu luenibra una cum snbditis et bonis «ms fettdalibus et

allüdialibus, iiisi forte in (luibiisdam locis rationp bonorum et resi)e<'tu

lerritorii vel domicilii .»Iiis statibus reperiantur subjecti, vigore pacis

religiosae et praei>eiitiä cuuveiitioiüs, in juribus religiouem coucerneu-

tibus et beneflciis inde promaoantibus, idem jus habeant, quod supra

dictis EleetoribQ&t Prinoipibus et Statibos competit, nec in üa sab
quocuTiKiup praetextu impediantor ant tarbetttor. turbati veFOomnes
omuino in iutegi-um re^tituantur.

XI. § 29. Liberae Iniperii civitates, proat omn^ atque siugulae

sub appellatioae Statuum Imperii non tantom in pace religionis et

praesenti eiusdem dedaratione, sed et alias ubique indubitate eon-

tinentur, ita et ex illariim numero eae, in quibüs unica tantum
religio aiuin l*i24 in iisu fuit. tani ratione juris ref'onnandi. qnam
aliorum casiium religionem concementium in territoriis suis et respectu

subditorunt non minus ac intra muros et suburbia idem cum reliquia

Statibus Imperii Buperioribus jus habeant; adeoque de istiB.genera-

liter disposita et conventa, de bis quoque dict^i et intellecta sunto.

non attento' quod in iis rivitatiltus. in quibus praeter Aug. coufessionis

exercitium nulluni aliud a niagiätiatu et civibus iuxta morem et

statuta cigusque loci, anno 1624 iutroductum fuit, aliqui catUolicae

i'eligioni addicti dres coramOFentnr, vel etiaia in aliqaibus capitulis,

ecclesiis collegiatis, monasteriis et coenobiis ibidem sitis, immediata
vel mediate Imperio subjectis. inque eo statu, qui fuit die prima

Jan. anno 1624 deinceps quoque, cum clero intra praedictum ter-

mumm non introducto, et civibus catbolicis pro tempore ibi existeu-

tibuSf tarn active qoam passive omnino relinqnendis' cathoUca«'

religionis ezerdtinm vigeat. Ante omnia vero illae civitates Im-
l»criales, quae sive uni. sivc utriqnc religioni addictae ab anno 1024
proptei Religionem, vel bona Ecclesiastica ante, vel post Trans-

a('tiöHent Passauiensem, et insecutam Pacem Eeligiosam occupata

et reformata, Tel alias intaitn^ Religionis in Politicis qnocumque modo
sive t'xtra, sive judicalite.r aggravatae sunt, in enm statom, in quo
Kalcndis lannarii praedicti atini 1024 tarn in sacris. qnam in pro-

fanis fuerunt, non minus ac reliqui Status imperii superioi cs i)lenL^-

sime reponautur, inque eo, absque ulteriore turbatioue perinde atque

illae, qnae tnm temporis adhuc possedernnt^ ant interea possessioneni

recuperamnt, usque ad amicabilem Religionum com])ositionem con-

.^ervpntnr. NViitriqnc partium alteram de Religionis suae exprcitio.

Ecclesiai' ritibus et ceremoniis deturbare las sit, sed cives juicitice

et coiuiter iuvicem cohabiteut, liberumque Religionis suae et bono-

rnm nsrnn, nitro dtroqne habeant; cassati» remm judicatamm et

9 24). 1 uiteratAtet, uiiM4abet. * tmlbnt, • in ^tnM iti ie<tc«{f.

* iH'ftiniint, baf) in btrfen 3täbten bic dficrtlicficti 'hinter wn 9liige^0rigen jebfr ber

beihctt Aonfejfioneit glcic^ii Seilen bejcj^t i'ciu foUcn.
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transactarum
,

litispendentiarum, alliisque §§ 2 et 9 ennmeratLs
<?xceptioiiiI)us: Salvis taiueu iijs. quae Politicorum ratione de Anj^ista

Viudeiicorum, Duiickelspula, Biberaco et Havenspuigo diclo § 2,

disposita rant*

XII. § 30. Quantum deinde ad f'omites, Barones, Nobiles,

Yasallos, Civitates, Fuiidatioues, Monasteria. ( ominendas, Coüimuni-

tates et subditns Statihus luiperii immediatis sive Ecclesiasticis sive

seciUaribus sub^ecios peitinet: cum ^usmodi Statibu:^ iiniiiediati»

com jare Temtorii et Superioritatia ex €ommiiiii per totum Im-
perium hactenos usitata praxi , etiam jus reformandi exercitium

Religionis conipptat, ac dudum in Pace Religionis talium Statunm
subditi.^, si a Rt^ligione Domini territorii dissentiant, beneficium

emigraudi cuticeä»>uiu, iuäiiper majori^ cuucordiae inter 8tatus con-

seryandae causa, cautnm fuerit, quod nemo alienos subditos ad suam
Beligionem pertrahere eave causa in defensionem ant protectionem
suscipere, illisve itlla ratione patrocinari debeat: couventum est, hoc

idem porro quoque ab utriusfui»' T?eligionis Statihus ohsprvari, nulli-

que statu! immediato jus, quod ipM ratione territorü et superioritatis

in negotio Religionis competit, imt^edirt operiere.

§31. Hoc tarnen non obstante, Statnnm Catholicorum Land-
sassii, Vasalli, et Subditi cujuscumque generis, qui sive publicum

sive privatum August. Confess. exercitium anno 1G24 quacumque auni

parte, sive certo pacto aut privilegio, sive longo usu, sive sola

denique observantia dicti anni habnerunt, retineant id etiam im-

poetenun ona cum annezis, quatenus illa dicto anno exercuenmt,

aut exercita fuisse probare poterunt. Cujusmodi annexa habentur
institutio ronsistoriorum, Ministeriorum tarn Scholasticonim, quam
Eccleiiiasticorum, jus Patrouatus aliaque similia Jura, uec minus
maneant in possessione omnium dicto tempore in potestate eoruud<^m

constitntorum templomm, fimdationuni, mbnasteriorom, hoepttaUiun,

cum Omnibus pertinentiis, reditibus et accessionibus. Et haec omnia
Semper et ubique observpntur eousque, «lonec de Relif^noiie ( 'hristiana

vel univei-saliter, Tel inter Status immediatos eurumque subditos

inutuo consensu aliter erit couventum, ne quisquam a quocumque
Ulla ratione aat via turbetur.

§ 32. Turbati ant quocomqne modo destituti vero, sine ulla

exceptione in eum, quo anno 1624 fuerunt, statum, plenarie resti-

tuantur. Idemque o>>sprvetur ratione subditornm ratbolicorum

Augustauae Coufessioniä Statuum, ubi dicto auno 1G24 usiim et

exercitinm Catbolicae Religionis publicum ant privatum babnerunt.

ß f^4. Placuit porro, ut illi (atholicorum snbditi Auqrnstanae

Coiifessioiii addicti, ut et Catholici Auofiistanae Confcssionis Statuum

subditi, qui auuo 1024 publicum vel etiam privatum Keligiunis suae

exercitium nnlla anni parte habnerunt, nec non, qui post pacem
publieatam deinceps futuro tempore divei-sam a Territorii Domino
Religionem profitebnntur\ et amplectentur, patienter tolerentur, et

§ ;{4. ^ fid) beicuuc» ju, onnctuucii. -
iic^i tjingcljcn, ausüben. • Üiieranlonung.
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conscientia li1)era doini devctifnii snae, sine inquisitiono aut turba-

tione jirivatim vacare-, in viciiiia vero, ubi et quoties A'oluerint.

(»ublico Religioiiis exercitio intereiise, vel liberos suos exteris suae

Religionis scholis, aut privatis domi praeceptoribus iustruendos

committere non proliibeantnr, sed ejusmodi Xandsassii, Tasalli et

Subditi, in caeteris officium suum cum debito obsequio et sabjectioiie

adimpleant, nullisque turbationibus ansam" piaebeant.

§ 35. Sive autem Catholici, sive Auguj>tanae Confessionis lueriDt

subditi, nullibi ob Heligionem despicatui habeantur, nec .a merca-

tonmif opiflcna ae tribwun* commanione, haereditatibns, legatis,

hospitalibns, lep^eorüs^ eleemosynis, aliisqne juribns aat eoinmmifl,
roulto minus publicis caemitmis", honoreve sepiiltnrae aroeantnr. ant

quicquam pro exliibitioiip luneri^s* a superstitibus'' Hxio-atnr". praeter

cujusque Parochialisi Eccleisiae jura pro demortuis pciidi solita'; sed

in bis et suiulibus pari cum condvibna jwe, habeantar, aeciuali

jastitia protectioneque tnti.

§ 36. Quod si vero subditus. ([ni nec publicum ner privatum

suae Religionis exercitiuni anno millesimo sexceutesimo vicesimo

quarto habuit, vel etiam, qui post publicatam Pacem, Heli^onem
mntabit, soa sponte emigrare volnerit, aut a Territorü Domito
jussusfiierit, liberum ei sit, autretentis bonis aut alienatis discedere,

retenta per ministros administrare. et quoties ratio id postulat. ad
res suas inspiciendas, vel persequendas Utes aat debita exigeuda,
Ubere et sine literis commeatus^ adire.

§ 37: Gonventnm autem est^ at a territorionua döminis, iOis

snbditis, qni neque publicum, neqqe privatum exerdtium religiotiis

suai^ (Ü' tn anno babuerunt. ft tarnen tempore piiMicatae praesentis

paciticationis, in iiniiis vel alterius religionis statuum inunediatorum
ditionibus habitare deprehenduutur, quibus ilü etiam annumeruidi
erunt, qui ob ealamitates beUicas evitandas, non tarnen animo trans-

ferendl domiciUnm, alio emigrarunt, et facta pace in patriam vödire

volnnt, tpnninns non minor qninqnennio. illis vero, qui post pacem
publicatam reiigionem mutant, non minoi- ti ipniiio, iii.si tenqnis magis
laxum et spatiosum impetrare potuerint, ad emigraudum prat^ligatuiv

neque sive voluntarie sive cooete emigrantibns, nativitatis, ingenuitatis,

manumissioniSf noti opificii, honestae vitae testimonia denegentur,
aut iidem reversalibus inusitatis vel decimationibus* substantiae secum
exportatae plus aequo extensis ijrnooravpnlnr. miilto minus spon-

taneam suscipientibus emigrationem, servitutis aut ullo alio praetextu
impedimentum inferatur.

XIV. § 42. A sola qualitate feudali vel subfeudali, sive a
Regno Ilohemiae, sive ab Electoribus, Prinripilm- 1 1 Stitilm^ Tmperii,

sive aliunde procedant, jus reformaudi uou dependet^ st-d ieuda ista

g 30. » i^flnfte. - 3icd>en^öujcc. ' ftatt cüuiteriis, Äircl)t)öre. * Sieittfm»

Iiefhittunfl. • llbprlcbfiiben. • tettieilmi. ' We ttadmAjlteen ^Ibgaiwii.
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et snbfeuda, nee non Vaaalli, sabditi et bona eceledastica in csusis

reUgionis, et qnioqmd juris dominus feudi pmetendat, introdoxerit,

aut sibi arrogarit. ex statu anni 1624 die prima lanuarii prrpetuo

censpantur, quae vel judicialiter vel extrajudicialiter iuiiovata iuerintf

tollantur, et in pristinum statum restituantur.

§ 48. Territorii jure vel ante Tel post terminum anni mille-

simi sexcentesimi vicesiini qnarti oontroveno, donec super possessorio

et petitorio coprnoscatur et decidatur, possessori praefati anni idem
jus esto, f|uantum pqiiifieTn ad ]mblicum exercitiiiiii attinet. Stibditi

vero propter mutatau» interiiu Keligiouem, pendente territorii con-

troversia migrare non cogantur. In iis locis ubi Cathoüci et Augu-
stanae OonfessioiiiB statiiB ex aequo jure saperioritatis franntnr tarn

ratione publici exerciüi, quam aliarum remm Religionem coacer-

nentium idem statns maneat qui fuit anno dieque supra tis.

§ 44. Sola criminalis jurisdictio, (Seut-ÖJcric^t, sohniKiue jus

gladii et i-etentionis, patronatus, filiaüuiis', neque conjuuctiui ueque
divisim, jus refonnandi tribuunt Quae itaque hoc colore refonna-

. tiones bucnsque irrepserunt, pactisve intnisa sunt, cassantor, gravati

lestituuntor, et imp< stemm ab ejusniodi penitus abstinetor.

XV. § 45. J^atiuiie reditunm cujuscumque t^eneris ad l)ona

ecclesiastica eorumque possessores pertinentiuni, ante oiiiuia observe-

tnr id, quod in Paoe Religionis §. dagegen foQcn @tfinbc ber

9(u9fpUTgif(|en ^onfe^iou ic et §. ^Idbonn au(f| betten Stfinben ber

ölten ^Religion, 2C. disitositum invenitur.

§ 46. Uli vero reditus, census, deciniae, peiisiones, quae vigore

jam dictae Pacis Eeligionis Statibus Augustanae Confessioiüs ob

immediatas vel mediatas ftandationes ecelesiasticas, ante vel poet

pacem religiosam acquisitas e Catliolicoruni provineüs debentur,

((uorumque in possessione vel quasi perripiondi anno 1624 die

1 lanuar fiienint, absqne iilla exceptione solvantur; si alicubi etiani

Aug. Cüiiietisioms Status quaedam protectiuni^ advocatiae, aperturae',

hospitationisS operanini, aut aUajuzain Catbolioonim ecclesiasticonim

ditionibus et bonis, sive intra txve extra territoriuni sitis, legitimo

usu aut concessione habuerunt, quemadmodum etiani ("atlmliei Status,

si quid eiusiiiodi ipsis circa bona ecrlrsiastica Aug. Confessionis

Statibus acquisita cumpetit, onmes ex aequo Jura sua pristina

retineant^ ita tarnen, ut ne per nsam ejusmodi jurium bonorum eode-
siasticomni reditus, nimium praegraventur et exhauriantur.

§ 47. Reditus etiam. nec non d»ciiiia^', canones et pensiones

Au":. Confessionis statibus. lundationibu-s jam destriu-ti< rollapsis,

ex alienis temtoriis debitae, ii« exsolvantur, qui anno 1624 die

1 Jan. in possessione perceptionis vel qua&i fueruut: Quae vero ab
anno 1624 destructae fberunt, aut in fiitnniin concident, earum
pensiones etiam in alienis territoriis Domino destmcti monasterii

seu loci, in quo id situni luit, exsolvantur. Quae itidein tundationes,

die 1 Januar, auni 1624 in possessione vel quasi juris decimaudi

§ 44. ' löcrfjttUaU t>ei ^Jüiuiieifirdjc ^ur Jix^tcrfirAc.

i 46. * <lin- iiitb 1&iml»iifl«te(^ * Stecht auf ClnaTtwr.
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e \mms novaliliiis ' in alieno territono fuerunt, sint etiam in postenun,

nihil anteiii n^vi juris rinaprntnr. Tnter raeteros Status Imperii Pt

subditos iü juris esto, quod jus ( ommune vel cujusciue lüci cc)nsue-

tudo et observantia de deciiiiiss ex bonis novalibus constitnunt, aui

per pactiones volimtarias oonventom est

XVI. § 48. lus Dioecesanam et tota juinsdictio ecclesia.stica

{um oinnibus suis speciebus contra Anj^istanae Conf '^^inTii^ Flf c rnres.

l^rincipes, Status, (comprehensa libera inii>erii nobiiitate,) lürunique

äubditos, tarn inter Catholicos et Augustanae Coiifessioni addictos,

quam inter ipeos solos Angustsnae Oonfeesionis stati» usque ad

oompoeitionem Christaniam dissidii religionis suspensa esto, et intra

terniinos territorii cujusque jus Dioecesanum et jurijsdictio ecclesiastica

se contineat Ad consoquendos tumpf] leditus, ctMisus, dt'cinias et

pensiones in iis Augustanae Contüssionis Statuum ditionibus, ubi

Oatholici anno 1624 uotorie in possesdone vel quasi ezereitii juris-

dictionis ecclesiasticae fbenint^ ntantur eadem posfchac qucque^ sed

uon nisi in exigendis hisce pensionibus, nec pi-ocedatur ad excnmmuni-

cationera nisi post tertiam demnni denunpiationem. CfUbnlicoruni

Augustanae Coiilessioni addicti status piü\mciales et subditi, qui

anno 1624 ecclesiasticam jurisdictiouem agnoverunt, in iis casibos

modo dictae jurisdictioni snbsmt, qni Angostanam OonüBasionem

nnllatenus conceiunnt, iBOdo ipsis oocasione Processus nihil ii\)ungatur

Aug. C'onfessioni vel conscientiae repugnans. Ködern etiam jure

Augnstanae Confessionis iMaiiistrritnum Catholici snhditi lenseantur.

inque hon, qui anno 1624 publicum religionis catbolicae exercitium

hijiaeniiii, jus dioecesannm, qnatenus Episcopi illud dieto anno
qniete in eos exercuerunt salvum esto.

§ \9 In quibus civitatilni"^ vern Imperii mixtae I?o1iL''ioni.^

exercitium in iisn est, ratholicis Episcopis contra cives AuguM nine

Confessionis imüa sit jurisdictio, at Catholici juxta observauüam
dieti anni 1624 suo jure experiantor.

XVIII. § 51. Tn ronventihns depntjH i'uni Imperii ordinariis

numerus ex utriusque religionis proceribus aeqnetnr. De personis

autem vel statibus Imperii adjuugendis, in cumitiiä pruxuuis sstatuatur;

in bomm oonTentibns itenqne Gonitiis nniversalibns, slve ex nno,

sive dnobns ant tribus imt>erii Oollegiis qnacnmqne oocasione» ant
ad quaecumqup nefrolia d^'jtutandi vminnt. aequetur depntatorum
nnmems ex utriusque religionis proct rihus, Tbi extraordinariis

cuumiissioiiibus negotia in Imperio expedienda occurrunt, si res inter

Anglist Confessionis Status versatur, soll eidem religioni addicti

deputentnr^ si inter ( atbolioos, soli Catholici, si inter Catholicos

et Augustanae f'onfVss. .<;tatus. utriusque religionis pari numero
^'ommissarii denouiint'ntur et ordineutur. Planiit etiam. nt Com-
missarii quidem res a se ge.«ita.s referant, et vota subjungant, instar

tarnen sententiae nihil definiant

XIX. § 52. In causis religionis omnibusque alüs negotüs, ubi

g 47, * «eubnu^der, nett gerobetef fianfr.
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Status tamquam nnum corpus considerari nequennt, nt etiam Catlio-

licis et Angnstanae Confessionis statibus iii duas parte» euntibus,

sola amicabilii» üumpositio iites dirimat, nun atteuta votorom plura-

litate. Qnod vero ad plnraUtatem votomm in materia ooUeetamm
attineti cum res haec in praesenti congressu d^di non potnerit,

ad proxima comitia remissa esto.

XX. § 58. Praeterea de judicio Camerae lni]iHri!ilis

placuit, praeter Judicem et quatuor praesides, et quidem duoä horuiii

ex Augastana ConfesRiotte a sola Caesarea M^jestate constituendos,

nnmemm Assessorum Cameralimn ad quinquaginta in universnm
adaugeri, ita ut ('atUolici, conipntatis duobus Assessoribus Irape-

ratoris praesentationi re<f^r\ Htis, vigiuti .sex, Ann-nstanae ( 'oiiff-^sioms

Status, viginti quatuor Asüe^sores praesentare possint et leneauiur,

atqoe ex singulis circolis mixtae Rellgiouis, non tantum duos Catho-

licos, aed etiani binos Augustanae Confeanoni addictos aBSomere et
eligere fas sit. Caeteris ad judicium Gamerale pfflrtincaitibnB, nt
dictum est, ad proxima Comitia reiectis.

§ 54. Ac proinde Circuli' de praesentaudis mature in locum
demoituorum novis ad Camerale Judicium Assessoribus, äecuudum
achenia snbseqnens admoneantur. Catbolici etiam sno tempore de
ordine praesentandi convenient^ Caesareaque Majestas mandabit» ut
non solum in isto judicio Camerali causae Rfflesiasticae, ut et Po-
liticae, inttjr i atholicos et Au^istanae roiiie.><:siünis Status, vel inter

liüs .solos vertentes, vel etiam quaudo ( 'athollciis contra CathoUcos
Status Mtigantilms tertins interveniens Augustanae Confessionis

Status erit, et yicissim quando Augu.stanae Confes.sionis Statibos

contra ejusdem ('onfessionis Status litigantibus, tertius intervenipns

erit ( atlidlicus, adlectis ex utra<jue Religone pari nnmero Assessoribus

discutiantur et judicentur; sed idem etiam in judicio AuJico^ obser-

vetur, huioqne finl aliquot Augustanae Ck)nfe88ioms doctos et renun
Imperii i)eritos vires, ex iis Imperii circulis, ubi vel sola Angustana
T'onfessio vel simul <'ti;tin Catholica vi^i-et Kfliirio. adsciscat, ro qin-

dem nnmero. ut evenieute. ca^u paritas jiidicautium ex utraque Keli-

gioue Assessorum observaii possit. Idem etiam quoad paritatem

Assessernm observetur, quoties Augustanae Confessionis Status im-
mediatos a niediato fatholico, vel immediatus Catholicus a mediato
Augustanae Confessionis Statu Judicio convenitur.

§ 55. Quoad l'rocessum judiciariimi Drdinatio Camerae lui-

paiiaUs etiam in Judico Aulico servabuur pei* oninia, tum ut ne

partes ibidem litigantes omni remedio suspensive destituantur, loco

revisionis in Camera usitatae licitum esto parti gravatae, a sen-

tentia in Judicio Aulico lata, ad ("acsaream ^lajestatem supidicare.

ut acta judicialia denuo adliibitis aliis o:ravitati ne^rotii parÜMis,

ueutrique partium addictis, ex utraque Keiigioue aequali uumero
Consilianis, et qni concipiendae et ferendae priori sententiae non
interfberint, aut ceite referentium et correferentium partes non
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siistiniicrint, revideantur; liberiunque sit 8uae Majest;Ui in cAUsiti

majoribiui et unde tumultus in luiperio timeii post^nt, iiiäupei etiam

pnonmdani ntriiisqiie Beligioiiis Electomm et Princ^m sententiaB

et Vota reqairere.

«rt 7.

§ 1. Uiianimi qntKniP Caesareae Majestät is. oinniumq«'' ordi-

iium iniperii consciisu. placuit, ut quicquid juris aut beiieticii, cum
omnes aJÜae cousititutiones imperii, tum pax religionis et publica

haec transactio, in eaque decisio gravaminanif caeteris catholids^

et AnguBtanae confessioni addictis statibns et mbditis tribnimt, id

etiam iis, qui inter illos reformati vocantur. (!Oini>etprp d^beat.

Salvis tameu seiiiper ^tatimm. qni protestantes iiuncupantur. int*»r

se et cum subditis suis conveiitis pactis, pi i\ ilegiis, levei-salibus et

dispositiooibu» aliis, quibus de religione gii^que exercitio et inde

depe&dentibiis ciqtisqne loci statilms et sabditis hucosque provisoni

est, salva itidem cigusqae oonscientiae libertate. Quoniam vero
(•()iitrovei*siae religionis, quae \j\tev modo dictos protpstantes ver-

tuutur, hactenu.s, non fiierunt cumiKisitae, sed ulteriori compusitioni

reseiTatae sunt, adeoque illi duas partes Constituante ideo de jure

reformaDdi inter utramqne ita oonventum est^ ut si aHqnis princeps

vel alius territorü dimunUB Tel alici^us acclesiae patronus posthiic

ad alten'ii< partis sacra trarisiont, aut Principatum, aut ditioneni.

ubi altenii> partis sacra » xt-rcitio j^ublicn dt* praesenti vifrent. seu

jure succeüäiuiiis, sieu vigint* praeseutiö tractatiis pacis, alio\e quo-

eiunqne titalo nactus fuerit aut recnperarit, ipd qnidem condona-
tores aulicos^ snae confessinnis citra subditonim onus ant praeja-

dicium, secum atque in residentia sua haben* licoat At fas ei non
sit vei publicum religionis exercitium, leges aut constitutioiies eccle-

siasticÄS, hactenus ibi receptas, immutare, vel templa, Scholas,

hospitalia. ant eo pertinentes reditus, pensiones, stipendia, prioribns

adiniere, suorumqae sacrorum hominibns applicare, vel juris terri-

torialis, episcopalis, patronatus, aliove quocnniqnc praetextii, suliditis

ministros- altcrins conlrssionis obtrudere ulhuuve aliud iiiipfdi-

inentuni aut praejudicium diiecte vel iudirpcte alterius sacris atferre.

£t ut haec conventio eo firmios observetnr, Hceat lioc mutationis
casu ipsis coromunitatibus praesentare, vel qnae praesentandi jus
non habent, nomiiiarp. idoneos scholanim et ecclasiarum ministros,

a publico loci cunsistnrio et ministerio, si ejusdem cum praesentan-

tibus vel nomiuaiitibus communitatibus sunt religionis, vel hoc defi-

ciente^ eo loco, quem ipsae communitates elcgerint, examinandos et

ordinandos, atque a Principe vel Domino postea sine recusatione

oonfirmandos.

§ 2. Si vero aliqua commiinitas eveniente nuitationis casu dn-

mini sui religiouem amplexa, petierit suo sumptu exercitium, cui

Priuceps vel Dominus addictus est, liberum esto sine reliquorum
pracjjudicio ei illnd indnlgere a successoribus non anferendum. At
consistoriales sacrorum visitatores, professores scholanim et acade-

üxt. 7. ' ipofprcöigcr. • ÜJciftlidK. " ouibrängcii.
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tnianun theologiae et philosophiae, non nisi eitlem ielig:ioni addicti

sint, qüae hoc tempore (iiiolibet in loco publice lecepta est. Sicut

autem supra dicta omnia de mutationibus futuris utHÜigeuda »um,
ita joribns Principum Anhaltinorom et similinm, quae ipsis com-
petunt, nuUum adft runt praejudicium. Sed praeter religiones siipra

nominatas nuUa alia in facto imperio Bomano recipiatar vel toleretur.

5trt. 8.

§ 1. Ut autem provisiim sit, ue posthac in statu puiiticu cuu-

trorersiae tmboriantnr, omnes et singuli Electores, Prindpes et

Status imperii Komani in atiqais suis juribus, praerogativis, Über* ^
täte, privile^iis, lihero juris territoria Iis* tarn in crclcsiasticis quam
politicis exercitio. ditioniT^us, n-^alibus, horumque omuium possessione,

vigore hi^us transactiums ita subiiiti firmatique sunto, ut a nulio

unqnam sab qaocamque praeteztn de facto turbari possint vel